Exmo. Senhor
Dr.º Eduardo Ferro Rodrigues
Dig.mo Presidente da Assembleia da República

 Data Ofício nº Sua Refª.

 31/07/2020 S/1296/2020 REQ 1357/XIV
(1.ª) - AL

Exmo. Senhor

Em resposta ao requerimento apresentado pelos Senhores Deputados do Bloco de Esquerda, JOSÉ
Maria CARDOSO e MANUEL AZENHA, pede a Senhora Presidente da Câmara Municipal que informe o
seguinte:

1. Qual a opinião da Autarquia sobre o decreto [DL 27/2020, de 17 junho] e se manifestou essa

opção à ANMP?
A matéria em apreço foi amplamente discutida nos fóruns políticos/partidários e da própria
Administração Local.
A ANMP, oportunamente, em sede de audiência prévia, teve a oportunidade de questionar esta
Autarquia quanto ao conteúdo da proposta do Governo, não tendo a mesma merecido qualquer
reparo por parte da Senhora Presidente por, genericamente, estar de acordo com a mesma.
Assim, a Senhora Presidente da Câmara reitera a sua concordância com o teor do Decreto Lei.

2. Está ou não a Presidente da Câmara concordante com o modelo de eleição [de um dos vice-
presidentes da CCDR]?
Sendo esta uma alteração profunda no modelo de constituição das CCDR não está isenta de
imperfeições que poderão vir, a seu tempo, a ser corrigidas se for esse o entendimento da
maioria das Autarquias, em articulação com o Governo.

Nada mais tendo a responder, cumpre-me por último apresentar em nome da Senhora Presidente da
Câmara os seus mais respeitosos cumprimentos a esta Assembleia da República.

O Chefe do Gabinete da Presidente

		2020-07-31T12:04:56+0100
	NÉLSON JOSÉ NUNES ARAÚJO